1

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛИТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 «___» ______ 2021 года                          № ___                             ст. Калитвенская

Об утверждении  прогноза

социально-экономического развития

Калитвенского  сельского поселения

на 2022 год  и на период 2023-2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Калитвенского сельского поселения» Администрации Калитвенского сельского поселения:
 1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Калитвенского  сельского поселения на 2022 год  и на период 2023-2024 годов.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Калитвенского сельского поселения

С.В. Разуваев
Администрация Калитвенского сельского поселения
прогноз

социально-экономического развития

КАЛИТВЕНСКОГО сельского поселения

на 2022-2024 годы

  2021 г.

Пояснительная записка

 к основным показателям прогноза социально-экономического развития Калитвенского сельского поселения на 2022 год
и на период 2023-2024 годов

      План социально-экономического развития Калитвенского сельского поселения на 2022 год  и на период 2023-2024 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения, через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Прогнозом на 2022 год  и на период 2023-2024 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития Калитвенского сельского поселения:

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);

2. Реализация действующих муниципальных  программ.
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующим законодательством;

4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Калитвенского сельского поселения);

5.  Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.
1. Демография и повышение  качества жизни населения.

 Демографические процессы  играют первостепенную роль  в экономическом и социальном развитии  сельского поселения, так как именно население является  важнейшим фактором  развития любого муниципального образования.  Снижение качества жизни в период  рыночных   преобразований  существенно  повлияло на демографическую ситуацию.

Несмотря на положительные тенденции  в демографической ситуации  наблюдается естественная убыль  населения.

Основные причины смертности  населения – болезни системы кровообращения, новообразования, несчастные случаи,  травмы.

В 2021 году среднегодовая численность постоянного населения  составила 1230 человек.
2. Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная и налоговая политика будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования
муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2022-2024 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2022 году и  период     2023- 2024 годов  будут зачисляться земельный налог и налог на имущество физических лиц, а  также федеральные регулирующие налоги.

Доходы местного бюджета Калитвенского сельского поселения   разработаны с учетом действующего налогового и бюджетного законодательства, с учетом роста индексации, оборота розничной торговли и фонда заработной платы.

          В доходы местного бюджета включены  поступления от налогов, учитываемых при формировании бюджета  и собираемых на территории сельского поселения.

Расходы бюджета поселения будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

Бюджет сельского поселения на 2022-2024 годы сформирован по областным нормативам.

3. Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. Это позволит создать на территории поселения новые рабочие места, а значит увеличить собираемость налогов в частности налога на доходы физических лиц.
Для поселения будет актуальна работа по привлечению любых инвестиций на территорию поселения для увеличения налогового потенциала, обеспечения занятости населения.

4. Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.

В 2022 году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в поселении будут проводиться соревнования среди учащихся, молодёжи и инвалидов, соревнования по месту жительства по футболу, волейболу, шашкам, шахматам, теннису.
5. Кадровая политика, занятость.

Для  обеспечения занятости  населения предусматривается: увеличение количества рабочих мест, организация  занятости  3-5 человек  через общественные работы, расширение их видов, организация ежеквартального мониторинга вакансий рабочих мест. В целях повышения занятости населения на общественные работы принимаются несовершеннолетние граждане на сезонные работы по благоустройству.
6. Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

-поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

-работу с молодыми семьями;

-организацию занятости, трудоустройства  и летнего отдыха

           подростков и молодежи;

-профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

-организацию мониторинга социальной благополучности поселения;

-привлечение общественности для профилактики негативных  явлений в молодёжной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

-кружковую, лекционную работу;

-участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий,            посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества;

-проведение встреч с ветеранами;

-выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в            различных сферах деятельности;

-участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

7. Культура

На решение проблем организации досуга населения и приобщение жителей сельского  поселения  к творчеству, культурному развитию направлена работа  МБУК КСП «Калитвенский ЦКС» и 1 библиотека.
Развитию культуры в сельском поселении будет содействовать:

-создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

-проведение массовых культурных мероприятий в поселении;

-развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  планируется:

-организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе дома культуры;

-участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

-укрепление материально- технической базы учреждений культуры.

8. Правоохранительная деятельность.

Правоохранительная деятельность направлена на:

-проведение профилактики  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

-создание добровольных казачьих дружин;

-организацию совместной работы  по профилактике и снижению уличной преступности.

9. Дорожная деятельность.

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам, расположенным в черте населенных пунктов приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог.

Выполнение этой задачи планируется осуществить путём:

- своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ремонту дорог. Основными мероприятиями этой деятельности являются:
- грейдирование и подсыпка грунтовых дорог,
- ямочный ремонт дорог с твердым покрытием,

- актуализация проекта организации  дорожного движения.
Реализация мероприятий осуществляется согласно соглашения о передаче полномочий в сфере дорожной деятельности между Администрацией района и поселения на предусмотренные и переданные средства в раках данного соглашения.

10. Газификация.

На территории  поселения расположено 4 населенных пункта, 1 из которых  газифицирован. Всего газифицированы в ст.Калитвенской 252 объектов капитального строительства, что составляет 53% от общего числа строений и сооружений станицы Калитвенской.
  Обслуживание газопровода низкого и среднего давления с 3 ШГРП в 2022-2024 г.г.  будет осуществляться  за счет средств местного бюджета поселения.
Изготовлены схемы газификации хуторов Красный Яр, Кудинов, Муравлев. Сделан расчет стоимости ПСД на газификацию хуторов.
Газификация населенных пунктов позволит создать условия для привлечения граждан для постоянного места проживания, увеличит прирост населения, следовательно позволит увеличить доходную часть бюджета поселения.

                10. Решение вопросов местного значения.

Расходы на благоустройство поселения будут осуществляться в соответствии со следующими мероприятиями:

1. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организацию обустройства мест массового отдыха, а именно   устройство детских игровых площадок, разбивку клумб, приобретение оборудования для проведения культурно-массовых мероприятий.

2.  Выполнение Правил благоустройства на территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
Планируется дальнейшая организация вывоза твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок.

3. Организация благоустройства и озеленения территории поселения, а именно
благоустройство территории  в соответствии с  Правилами благоустройства,  с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.

4.  Организация освещения улиц:

- систематический контроль за уличным освещением,
- своевременная замена ламп,
- установка приборов учета электроэнергии,
- оплата за потребленную электроэнергию.

   В прогнозируемом периоде предполагается поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии,  замена светильников на светодиодные.

5.  Организация содержания мест захоронения:

- санитарная очистка, обкос и уборка территории кладбища;
          - вывоз ТКО с контейнерных площадок территории кладбища.

6. Для  обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается:

-организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;

-обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечения к предупреждению и тушению  пожаров;

-организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.

7. Для эффективного управления муниципальным  имуществом планируется:

- продажа некоторого муниципального имущества,  ранее признанного бесхозяйным или выморочным;

- обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а также за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве пользователей;

- разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на совершенствование муниципальной  нормативно- правовой базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом.

11. Защита от чрезвычайных ситуаций

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:

-обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

-поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера.
12. Муниципальная служба и местное самоуправление

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:

-повышение квалификации  муниципальных служащих;

-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;

-продолжать совершенствование территориального общественного самоуправления, в том числе оказание материальной поддержки органам территориального общественного самоуправления,
           - обучение муниципальных служащих.

Прогноз  социально- экономического развития Калитвенского поселения на  2022 год и на период 2023-2024 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет  осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

В целом для прогноза социально-экономического развития Калитвенского   сельского поселения на очередной 2022 год и на период 2023-2024 г.г. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Прогноз

социально-экономического развития Калитвенского сельского поселения

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

	Показатели
	Единица измерения
	2020 год

факт (по данным  статистики)
	2021
год

оценка
	2022
год

прогноз
	2023
год

прогноз
	2024
год

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая)

	чел.
	1230
	1249
	1268
	1287
	1306

	Рождаемость

	чел.
	12
	13
	14
	14
	14

	Смертность

	чел.
	18
	17
	16
	16
	16

	Общая площадь земель сельского поселения

	кв.км.
	132,67
	132,67
	132,67
	132,67
	132,67

	Общая протяженность дорог поселения

	км
	20,4
	20,4
	20,4
	20,4
	20,4

	Денежные доходы и расходы населения

	тыс. руб.
	238 715,16
	251 104,49
	262 153,08
	272 639,20
	272 639,20

	Фонд заработной платы работников (начисленная заработная плата по полному кругу организаций)

	Среднемесячная заработная плата
	рублей
	47 364,12
	49 822,32
	52 014,50
	54095,08
	54095,08

	Доходы местного бюджета
	тыс. руб.
	36716,6
	14504,1
	8489,0
	7798,1
	7478,1

	в т.ч. налоговые доходы
	тыс. руб.
	4565,8
	4677,9
	4441,0
	4536,1
	4632,6

	           неналоговые доходы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	2,2
	2,3
	2,4

	          безвозмездные поступления
	тыс. рублей
	35150,8
	9826,2
	4045,8
	3259,7
	2843,1

	Расходы местного бюджета
	тыс. руб.
	37367,4
	14854,5
	8933,3
	7798,1
	7478,1

	Социальная сфера

	Дошкольные учреждения

	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество детей

	чел.
	64
	67
	70
	70
	70

	    Школьные учреждения

	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	    Количество учащихся

	чел.
	130
	132
	135
	135
	135

	    Количество учреждений здравоохранения

	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	     Количество работников

	чел.
	3
	3
	3
	3
	3

	    Учреждения культуры

	шт.
	2
	2
	2
	2
	2

	     Количество работников

	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	    Отделение почтовой связи

	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2

Обоснование параметров прогноза,

в том числе их сопоставление с ранее утвержденными

	Показатель
	2021 год

(первоначально утвержденный)
	2021 год

факт
	отклонение
	2022 год

(первоначально утвержденный)
	2022 год проект
	отклонение
	2023 год

(первоначально утвержденный)
	2023 год проект
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Доходы местного бюджета
	13417,3
	14504,1
	1086,8
	6977,3
	8489,0
	1511,7
	22790,0
	7798,1
	-14991,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	4571,2
	4677,9
	106,7
	4534,4
	4443,2
	-91,2
	4634,4
	4538,4
	-96,0

	безвозмездные поступления
	8846,1
	9826,2
	980,1
	2442,9
	4045,8
	1602,9
	18155,6
	3259,7
	-14895,9

	Расходы местного бюджета
	13874,4
	14854,5
	980,1
	7204,0
	8933,3
	1729,3
	23021,7
	7798,1
	-15223,6

 параметрами бюджета Калитвенского сельского поселения
Бюджетное прогнозирование на уровне муниципального образования «Калитвенское сельское поселение» предполагает применение одного из двух методов:

·  от достигнутого;
В 2021 году отклонение доходов произошло за счет увеличения  налоговых доходов по налогу на имущество физ.лиц, земельному налогу, межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт памятников. В 2022-2023 годах доходы учтены согласно индексации в размере 4%.
При методе от достигнутого бюджет на следующий год составляют на основе данных за текущий год с поправкой на инфляцию в размере 4% и ожидаемые изменения правовой базы.

Этот метод опирается на доступную информацию, но в то же время не учитывает возможные недостатки планирования прошлых лет.